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 چکیده

سازی کودکان است. جامعه آماری این پژوهش کلیه های مهدکودک بر رشد مفهومتحقیق انجام شده پیرامون تأثیر آموزش

های قبل به طور های شهرستان پارسیان از توابع استان هرمزگان،  در سالکودکباشند که در مهدآموزان دختر و پسر میدانش

باشند. حجم نمونه های اول و دوم دبستان میاند و اکنون در پایههای مهدکودک برخوردار بودهفعال حضور داشته و از آموزش

نفر از این  25شوند تعداد ه تحقیق را شامل میآموزان مقاطع اول، دوم دبستان نموننفر از دانش 50ما در این تحقیق تعداد 

ها اند و پرسشنامه در بین آنای انتخاب شدهباشند که به صورت تصادفی خوشهنفر بقیه پسر می 25آموزان دختر و تعداد دانش

پژوهش از  یا پس رویدادی است. و با توجه به ماهیت متغیرهای -ایمقایسه -است. روش تحقیق این تحقیق علیتوضیح شده

آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است که نتایج نشان داد بین آموزش های مهدکودک و رشد مفهوم سازی کودکان، 

 رشد ذهنی، هوش علمی و هوش فرهنگی رابطه معنا داری وجود دارد.

 

 آموزش، مهد کودک، پیش دبستان، مفهوم سازی.: های کلیدیواژه
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 مقدمه

تدای تولد موجودی زیستی است که برای ادامه حیات و تحول جسمانی و روانی خود نیاز به توجه و مراقبت کودک در اب

یجادشده، اما پس از تولد نیز تا مدتی نوزاد بخشی از وجود اوست، ابارداری  ماهدلسوزانه دارد. هرچند پیوند مادر و کودک در نه 

امربر (. همین 1391رستگاری،باشد )تواند خواستنی و مطلوب و یا ناخواسته میبخشی که بنا به شرایط روانی و اجتماعی مادر، 

افتد، در میزان توجه و ارضای نیازهای مادی و جسمانی کودک مؤثر می تنهانهگذارد و یفیت ارتباط مادر و کودک تأثیر میک

ی سالگهفتز تولد و حتی پیش از تولد تا گذارد. سرعت رشد انسان ابلکه بر رشد و تحول هیجانی و هوشی او نیز تأثیر می

 (.اند )همانیش در سرتاسر جهان به آن توجه کردهوبکمای است که مسئله

داده که اگر در  نشانهای گوناگون عصر ما دانند. تحقیقترین مراحل رشد انسانی میترین و مهماکنون این مرحله را از حساس

درصد از این بیتی نسبت به کودک غفلت و کوتاهی شود در مراحل بعد تنها پنجاهجسمی، روانی و تر ازنظراین مرحله رشد 

یر خواهد بود. حال ممکن است بنا به شرایط مادر، مراقبت از ناپذجبراندرصد دیگر توان جبران کرده و پنجاهکوتاهی را می

ب همکاری و همبستگی مادر و مربی ی موجنوعبهسپرده شود که این امر  مهدکودکماهگی به مربیان  3تا  2از کودک 

نهفته است، به پیشرفت  هاآنکه قدرت کشورها در نیروی انسانی  21گردد که باید به آن توجه کرد. اگر بخواهیم در قرن می

هایی به جهت بالندگی شویم، به شخصیت نائلو اجتماعی، اقتصادی، صنعتی، علمی و فرهنگی  های فردیدر زمینه جانبههمه

ها کند. تحقیقین مراحل رشد خود را طی میترمهمترین و یسالگهفتباید تربیت شوند. انسان از بدو تولد تا شش،  جانبههمه

جسمی، روانی و تربیتی غفلت و کوتاهی بشود در مراحل بعد  ازنظراند که اگر در این مرحله رشد، نسبت به کودک نشان داده

گیری شخصیت است که با حساسیت زیاد کودک نسبت به پیرامون خود مرحله شکل هامهرومومجبران آن مشکل است. این 

(. با توجه به 1390سرمدی،باشد )تواند دائمی می دورهشود و زمان آموزش قبل از دبستان است. نفوذ و تأثیر این مشخص می

توان اهمیت خانوادگی دارند میدرآمد و آنان که مشکلات های کمدر میان کودکان خانواده خصوصبهافت تحصیلی بالا 

است، کودکانی که مراکز  شدهثابت(. 1392کریمی، کرد )کودکان به جریان آموزش در سنین خردسالی را کودک  واردکردن

وارد دبستان و مراحل بعدی تحصیل  اندبودهاز کودکانی که از این امتیاز محروم  ترآساناند، پیش از دبستان را طی کرده

  ید.آمی حساببهنابراین این گذراندن دوره پیش از دبستان عامل مهمی در موفقیت تحصیلی ب؛ شوندمی

یفیت بالا باشند کمکی ضروری برای باکهای ها دارای برنامهها و با کودکستانهرگاه مراکز پیش از دبستان نظیر مهدکودک

هایی که کودکان را جهت رشد بهتر آنان یاری ارائه برنامه (. لذا1392ی،)بازالله یندآمی حساببهها در دنیای امروز خانواده

 .است های مراکز قبل از دبستان الزامی رساند، در برنامه

اول  پنج سالشخصیت کودک در همان » یرازتربیت کودک را باید از همان آغاز تولد و حتی از دوران جنینی شروع کرد، 

ی او برای زندگی در اجتماع و تعقیب اهداف الهی جامعه سازآمادهبیت فرزند، از اهداف مهم تعلیم و تر«. شودریزی میپایه

آموزد که جز خانواده در آموزش یابد و میاست. کانون خانواده نخستین نهاد اجتماعی است که کودک در آن پرورش می

ها در ها کاسته و بر نقش این کانونادهاز نقش خانو مروربهافزایش سن کودک  و باها به فرزندان دخالت دارند هنجارها و ارزش

ها عموماً جذابیتی بیش از خانه و خانواده دارد و نیز نقشی برای بچه مهدکودکشود. الگودهی به شخصیت کودک افزوده می

است.  بیشتر از خانه و خانواده مراتببه مهدکودکیرپذیری کودکان در تأثکند. بسیار اساسی و مهم در تربیت کودکان ایفا می

ینۀ، تربیت کودکان باشند، خواهند توانست به بهترین شکل ممکن درزمیده، کارآمد و متخصص دآموزشاگر مربیان، افرادی 

های یی که بین سالهابچه "، رفتار کودکانتوسعهبهداشت و  " یملکودکان را تربیت کنند. از سوی دیگر بنا به گزارش مؤسسه 

ای هستند نسبت به سایر کوکان، آموزش زبان و حافظه بهتری دارند، لذا بر آن شدیم مقاله دوم تا چهارم زندگی در مهدکودک

ییم. ظهور نمارا به همکاران و والدین عزیز تقدیم  "سازی کودکان های مهدکودک بر رشد مفهومتأثیر آموزش "تحت عنوان

. افلاطون در پرهای های باز تبدیل کند نه به ذهنهای خالی را به ذهنیفه آموزش این است که ذهنوظ ؛دبستانیمراکز پیش

ی امری اجتماعی است و باید در این سنین کودکان را از کودک یه،اولحدود قرن سوم قبل از میلاد معتقد بود: آموزش در دوران 

حاصل  هاکمهدکوددبستانی و ینشان جدا کرد و جهت مراقبت و تعلیم به مؤسسات اجتماعی سپرد. ظهور مراکز پیشوالد
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تحقیقات و مطالعات بزرگان و تربیت چون دیویی در آمریکا، کاپارد در سوئیس، مونته سوری در ایتالیا و دکرولی در بلژیک و... 

 صداهمی و رأهمشناخت عالم کودکی  بر اساسجدید  وپرورشآموزشباشد که همگی از آموزش سنتی انتقاد کرده و در می

 مسئلهی صورت گیرد و و مشخص( مطرح کرد؛ تمرین و آموزش باید در زمان معین 1873) 1ورنرین تحقیقات لچنهمبودند. 

که زمان، عامل پدید آمدن دوران حساس است، یعنی کودک را باید در زمان ینادوران حساس را در رشد انسان عنوان کرد و 

اما وقتی ؛ گذارند آموزش دادای ذاتی کودک میکه برخوردهای محیطی بیشترین تأثیر را در شکوفایی استعدادهیوقتمناسب 

سالگی  17تا  8از  %20سالگی و  8تا  4بین  %30سالگی،  4رشد هوشی بین تولد تا  %50( بیان کرد که 1964) 2بنجامین بلوم

یرپذیری تأثباشد و محیط سرشار و غنی فرهنگی در افزایش رشد هوشی تأثیر بسزایی دارد و با بزرگ شدن کودک، محیط می

گذشته مطرح شد. این مراکز با اهداف مشخص  از یشبدبستان  از یشپ وپرورشآموزشدهد، توجه به خود را از دست می

پیش  وپرورشآموزشاما در ؛ رسانیدن انسان به فلاح و قرب به خدا است وپرورشآموزشکه هدف کلی  هرچنداند، شدهیستأس

 ین اهدافا ترینیاصلباشد و از یرمجموعه میزۀ کودکان مدنظر است که دارای چند جانبهمهین، رشد ا براز دبستان علاوه 

ساله  2-5ی، عقلانی، عاطفی، اجتماعی و شخصیتی کودکان رده شناختزبانهای شناختی، فیزیکی، ۀ مهارتتوسعبه  توانمی

 8/0گذشت بااندازی شدند، اما ی کودکان راهیه نگهداراول باهدفها مهدکودک ازجملهدبستانی و مراکز پیش هرچنداشاره کرد. 

های یه رفتارها و روابط اجتماعی، زباناولزمان به نهاد آموزشی تبدیل شدند، زیرا کارشناسان متوجه شدند که یادگیری 

ودک را فراگیری دارد، بلکه ک درروندبازده بیشتری  تنهانهخارجی، نقاشی، موسیقی و کارهای دستی، اگر از کودکی آغاز شود 

دوستی، محبت، استقلال، سازگاری و هماهنگی با جامعه به او های مهمی چون صداقت، نوعبرد و ارزشیش میپبهزمانی  ازنظر

از سوی سازمان  شدهاعلامآخرین آمار  بر اساس ؛دبستانی در ایران و جهانیشپ و مراکزها شود. وضعیت مهدکودکآموخته می

دبستانی بروند. سال در کشور وجود دارد که باید به مراکز پیش 6کودک زیر  554هزار و  812و میلیون  6کشور،  احوالثبت

اند و رفته مهدکودکدرصد این کودکان به  7، یعنی حدود نفر 738هزار و  481این در حالی است که در سال گذشته فقط 

هستند، یعنی بقیه از سر اجبار و به دلیل شاغل بودن دار درصد دارای مادران خانه 8/0جالب اینجاست که از این تعداد فقط 

یعنی فرهنگ آموزش ؛ درصد برسد 20چهارم توسعه به  برنامهاند. قرار است این رقم تا پایان پا گذاشته مهدکودکمادر، به 

هستند که تا سال ریزی امیدوار کند که مسئولان با هزار تمهید و برنامهدر جامعه پیشرفت می رنگکمپیش از دبستان چنان 

های آموزش ویژه کودکان زیر هفت سال راهی کنند. این در حالی است که ی محیطسوبهدرصد از کودکان را  20دیگر فقط 

درصد از کودکان زیر  95بینیم که در کشوری نظیر کوبا بیش از وغریب کشورهای پیشرفته ببندیم، مییبعجچشم بر آمار  اگر

هزار از  9در سراسر کشور وجود دارد که حدود  مهدکودک 611هزار و  10حاضر دارند. در حال هفت سال تحت آموزش قرار 

هایی هایی با ویژگیدبستانی پرورش انسانهدف اصلی در آموزش پیش درهرحالاین تعداد در اختیار بخش خصوصی است. 

 (.1392ی، بازاللهمطلوب انسانی است )

 

 ضرورت و اهمیت مساله

درصد از  50حدود . هاستآنین سرمایه پرورش و شناخت استعدادهای بالقوه تربزرگل آغازین دوران کودکی، سا 7در حقیقت 

 17 تا 8شود و در فاصله سالگی تکمیل می 8 تا 4درصد هم بین  30افتد، حدود سال اول تولد اتفاق می 4هوش کودکان در 

سالگی یعنی سن ورود به مدرسه تقریباً  6بنابراین تا سن ؛ کنددرصد از رشد هوشی کودکان تحقق پیدا می 20سالگی تنها 

شود تا در آینده جایگاه است. امکان رشد ذهنی کودکان در این مراکز موجب می گرفتهشکلتوانایی هوشی کودکان  دوسوم

نیست  صرفهبه ازمدتدرهای اقتصادی در این دوره، در جوییبهتری در جامعه داشته باشند این در حالی است که برخی صرفه

ها را به . این سؤال خیلی از همراهان سلامت است که آیا باید بچه(1392ی،شد )بازاللهو در آینده به زبان کودکان تمام خواهد 
                                                           
1- lorner  

2-Benjamin Bloom 
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، اولین قدم ورود به مهدکودکینکه ا باوجود، عرض کنمسنی مناسب است؟ در پاسخ باید  و چهبفرستند یا خیر  مهدکودک

ید. بفرستی به مهد سالگسهشود که بچه را پیش از سالگی خیلی مناسب نیست و توصیه هم نمیش از سهتا پی جامعه است

باید توجه خودش  هاآنهای زیر سه سال نیازمند توجه متمرکزتر در خانواده هستند. اگر به مهدکودک بروند مربی چون بچه

ا مادربزرگ پرستاری شوند مادران شاغل که نگران هستند مبادا ی بهتر است نزد مادر یسالگسهین همه تقسیم کند. پس تا راب

کمتر شود باید  هاآنی و عاطفه بستگدلبیفتد یا  هاآنای بین موجب شود فاصله دور هستندها این محدوده زمانی که از بچه

نرفتن و اینکه فرزند شما به وجه ربطی به مهدکودک رفتن یا یچهبهی است بستگدلکننده این میزان یینتعدقت کنند، آنچه 

ها در کنار مادرشان به دست مینزد اقوام یا مادربزرگ است ندارد. این موضوع مربوط به آرامشی است که بچه شغلتاندلیل 

ش شوند و در آغوش مادر آرامشیر نداده است، آرام می هاآنینکه هنوز به باارسد و ها تا مادرشان از راه می. بعضی از بچهآورند

دهند به آغوش پرستار، مادربزرگ یا مربی مهد بروند. این عادات قرار شده و ترجیح میگیرند. بعضی دیگر هم بیعجیبی می

های درونی شماست. اگر عصبی و پرتنش هستید، خستگی کار را به خانه آوردید، با همسرتان دقیق متأثر از حالت طوربه

های شیرخوار و اید، بدانید بچهپذیر شدهشید دچار افسردگی پس از زایمان و تحریکدرگیری دارید و یا بدون آنکه متوجه با

 هاآندر استرس و در آرامش شنیده و نیاز  شمارانه ماه تمام صدای قلب  هاآننوپا ترازویشان برای درک این مطلب قوی است. 

گردند. پس مادرها آسیب ببینند دنبال مأمن آرام می ترسنداند و چون میها بسیار ناتوانبه شما برای کسب آرامش است. بچه

است به دیگری، چنین اتفاقی افتاده  کودکشاننباید از این موضوع مهم غافل شوند و گمان کنند به دلیل مهد رفتن یا سپردن 

 (.1390سولسو، )

کنند و از مادر و پدر دیگران های اجتماعی میها در سنینی که شروع به کسب مهارتنکته بعدی اینکه برای کمک به بچه

بروند و یا  مهدکودکی به چهارسالگهمانندسازی کرده تا بخش سوم شخصیت، یعنی قسمت والد را بسازند بهتر است از سه، 

 درواقعهای اجتماعی را یاد بگیرند و شود ارزشکه موجب می هاستآنبودن  باهمبا گروه همسالان در مراوده باشند. این 

هم به تربیت و سلامت  هاآنهایی را برگزینید که شود. بهتر است در این خصوص دوستان و خانوادهساخته می هاآنشخصیت 

گیرد و . متخصصان عقیده دارند که شخصیت هر انسان در شش، هفت سال اول زندگی شکل میدهند هایشان اهمیت میبچه

 رشد و. امروزه جهت استبار یانزو کوتاهی در مورد آنان  یتپراهمر تعلیم و تربیت بسیا ازنظری اولیه زندگی کودک هاساللذا 

شود که هدف از ایجاد این مراکز کمک به رشد جسمانی، ذهنی، ها استفاده میبالندگی بهتر کودکان از مراکز نظیر مهدکودک

 (.1392ا،پارسباشد )یت کمک به شکوفایی استعداد و علایق آنان میدرنهاعاطفی و اجتماعی کودکان و 

رو مسئولان تعلیم و ینازاهم مانند بسیاری دیگر از امور زندگی پیوسته در حال تغییر و تحول است،  وپرورشآموزشاز معرفی 

های باید به تحولات سریع تعلیم و تربیت و روش اندارتباطتربیت یک جامعه بخصوص معلمان و مربیانی که با کودکان در 

های مربی درباره فصول مختلف روش کار خود را اصلاح و تغییر دهند، در مهدهای کودک صحبت تر آگاهی یافته وپیشرفته

یل نقلیه،... هیچ انگیزه مطلوبی در کودکان ایجاد و وساسال، زندگی جانوران طرز تشکیل ابر و برف و باران و انواع پوشاک 

الیتی وادار یا از او بخواهد فعالیتی را انجام دهد. تنها با تشخیص تواند کودک را به فعبار تذکر و اخطار مربی می هادهکند و نمی

های که در برنامه روزانه، توان فعالیتیاز وی را به او بیاموزیم؛ میموردنتوانیم مطالب رغبت کودک می و کانونمرکز توجه 

آموزی، آموزش های زبانر فعالیتشده است را ازنظبینییشپ هامهدکودکهای آمادگی و با ضمیمه هفتگی و ماهانه کلاس

را  متمرکزشدهمفاهیم ریاضی و علوم، مفاهیم اجتماعی، دینی و اخلاقی و هر نوع فعالیت دیگر را که در اطراف یک موضوع 

 (.1390برقک، ) یمدهمرکز فعالیت کودکان قرار 

های پیش از دبستان در رشد و یتی، سالشناسی و علوم تربهای روانیافته بر اساسو ضرورت آموزش پیش از دبستان  اهمیت

تر تر و آسانیعسرتر، ای دارد در این دوران حساس و مهم، یادگیری کودکان عمیقکنندهیینتعتربیت کودکان نقش اساسی و 

ر بگیرد. شکل می هاآنهای اصلی شخصیت شود و پایهی مختلف رشد شکوفا میهادر جنبههای آنان شود. تواناییانجام می

دبستانی و دبستان یشپهای ها و آموزش مهارتگذاران امر آموزش، روی آموزشیاستسین اساس بسیاری از پژوهشگران و هم

معتقدند  هاآنهنری است.  -های هوشیبر آموزش زبان مادری، ریاضیات و مهارت هاآن ویژۀبین تأکید ینازایددارند و تأک
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کلمات است،  یجهدرنتشناسایی درست حروف و  لمات که عامل مهمی جهتهایی چون آواشناسی کحذف آموزش مهارت

یت افت شدید درنهاآموزش اطلاعات عمومی و زبان دوم و آموزش صحیح رفتارهای اجتماعی باعث دلزدگی از ورود به مدرسه و 

چون ناتوانی در درک آموزشی  -های رفتاریشود. پژوهشگران معتقدند بروز ناهنجاریآموزان میتحصیلی در میان دانش

نظمی در انجام تکالیف یا رفتارهای شخصی، فرار از مدرسه، یبفعالی، قراری و شیطنت در کلاس، بیشیبمفاهیم آموزشی، 

آموزشی ناشی از غفلت در آموزش صحیح در پایه  –نوع عدم تعادل رفتاری  و هرمردود شدن( است )دبستانی تکرار پایه پیش

های بگوییم ورود به اجتماع، آمادگی بهترِیا و یقت همه کودکان نیاز دارند تا پیش از ورود به مدرسه حق دبستانی است. دریشپ

گذاری صحیح در آموزش پایه دهد سرمایهلازم را کسب کرده و برای ورود به اجتماع حاضر شوند. مطالعات نشان می

باعث افزایش آمادگی و اشتیاق کودکان برای ورود به مدرسه و  تنهانهیفیت بالا باکدبستانی و انتخاب برنامه آموزشی پیش

و یا کودکانی که  درآمدکمهای متوسط، صورت خاص، تأثیر بسیار منفی بر کودکان متعلق به خانوادهشود بلکه بهاجتماع می

فریده ترابی میلانی  منظور تحصیلات دانشگاهی است( خواهد داشت. دکترندارند )تحصیلات مناسب و بالایی  هاآنوالدین 

ین هر کودک براکنند. علاوه ی را طی میسالگپنجیک الگوی رشد، دوران از تولد تا  اساس است؛ همه کودکان دنیا بر معتقد

آمادگی این امکان  یا دورۀ مهدکودکنیز الگوی خاص خود را دارد. حضور کودک در  فردمنحصربهموجودی مستقل و  عنوانبه

 سرعتبهها ماندگی آن را فراهم کند در این محیطساز عقبینهزمتواند تأخیر در رشد کودکان که می نهیا  کندرا فراهم می

 درراه فامنقرههای و آرمان هاآل یدهاکند. به عقیده متخصصان اگر دستمان به شود و امکان بازپروری را فراهم میشناسایی می

ی، به بخشتوانو متخصص علوم  پزشکروان بازپاکها اکتفا کنیم. دکتر منصوره لتوانیم به حداقرسد، میپرورش کودکان نمی

تعریف نکنند تا  فرزندشانیافتنی برای تربیت و پرورش ندست آل یدهاکند که هرگز برای خود یک مادران و پدران توصیه می

ه به بهانه نداشتن تمکن مالی به پرورش و آموزش ک مادرهایه ما به پدر و توص: دارد یدهعقوی  بتوانند با حقایق کنار بیایند.

ساله خود را به مدرسه نفرستد و  7کس حاضر نیست فرزند چگونه هیچ کهکنند این است توجهی میکودکان زیر هفت سال بی

باید نیز  مهدکودکفرستد تا سواد بیاموزد پس درباره اش میدر هر شرایطی او را به یک مدرسه متناسب با شرایط زندگی

گونه عمل شود. شاید هنوز زمان اجباری کردن این دوره آموزشی به دلیل سازوکارهای اجتماعی و ساختار قوانین کشور این

بر که نسبت به این موضوع در حد اجبارشان،  هاستآنها باید آگاه باشند که در این هنگام وظیفه یده باشد، اما خانوادهفرانرس

. از طرفی این دارندعهدهیت به مسئولان باید توجه کنند و مطمئن باشند که در همان حد هم برای سوادآموزی فرزند شتاب

دبستان کودکان خود، شاهد چه بازتابی هستند؟  از یشپگذاری بر آموزش ی سرمایهدرازاها شود که خانوادهسؤال مطرح می

ها صرفاً شاهد حفظ کردن چند ، خانوادههامهدکودکز پزشک نیز معتقد است: متأسفانه با روند غلط برخی ادکتر ترابی روان

یله فرزندانشان پس از دوره وسبهبیت و سرود، چند آیه و سوره و حدیث یا نقاشی کردن از الگوها و شمارش از یک تا بیست 

جدید ثابت های علمی ها و مقالهمطلوب نیست، ولی آنچه مسلم است بررسی بولتن هاآنبرای  اصلاًهستند که  مهدکودک

(. 1391مفیدی،است ) مهدکودکهم بهتر از نفرستادن کودک به  آل یدهامطلوب و  چنداننه مهدکودککند که حتی یک می

های ارزشمند به چشم سرمایه هاآنگیرد، به کودکان امروز، آینده فردای جامعه هستند. دنیای پیشرفته کودکان را جدی می

 ما .فرابرسدینی چخوشهماند تا فصل کند و در انتظار میعلمی، مدون و هدفمند طراحی میهای برنامه هاآننگرد، برای می

های مهم توسعه، تدوین استراتژی تربیت و دانیم که یکی از شاخهیم و میگام بردارتوسعه و پیشرفت  درراهکنیم تلاش می

ید تنها محل دولتی است که به این جمعیت پرورش کودکان است. دفتر امور کودک و نوجوان سازمان بهزیستی کشور شا

 یشد.اندساز میسرنوشت

ی جامعه درباره ضرورت و اهمیت آموزش گروه سنی زیر طورکلبهکنیم با افزایش آگاهی مسئولان، شهروندان و امروز تلاش می

لاش هستیم با افزایش تعداد های آموزشی ببریم. در همین راستا در تها بیرون و به محیطهفت سال، این جمعیت را از خانه

صورت یکسان و همگانی در اختیار همه ، امکان آموزش کودکان را بههاآندر سراسر کشور و گسترش فعالیت  هامهدکودک

 (.1392یم )مفیدی،بدهها قرار خانواده
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هایی ، مکانمهدکودکشود، ها گرفتار تغییر و تحول میثانیه وتابتبمتخصصان معتقد هستند در دنیای پیشرفته امروز که در 

 مهدکودک. است ها، امری ضروری در پرورش شخصیت کودکان هستند و استفاده کودکان از این مکان و مؤثرینان اطمقابل

سالگی به بعد باید به مهد بروند تا تحت ها از سن سهمکمل خانواده است. استادان روانشناسی دنیا معتقد هستند که بچه

ین براهای مدرن و پیشینه درخشان تربیتی کشورمان آموزش قرار بگیرند. متخصصان ما نیز با اتکا به آموزهتربیت، پرورش و 

رتبه  ازنظرایم که در منطقه ساله نظام، ایران را کشوری دیدهیستبانداز یددارند. از سوی دیگر ما در چشمتأکموضوع همواره 

های مؤثر در ین انتظار معقولی است اگر کودکان امروز را بیست سال دیگر نقشعلمی، فرهنگی، هنری و... مقام اول را دارد. ا

سال بیشترین استفاده در سنین زیر هفت هاآننظیر های گوناگون دارند، به حال خود رها نکنیم و از فرصت یادگیری بیعرصه

دهد و در رشد شخصیت وی ها شرکت میبخشی از محیط است که با بازی و آموزش، کودک را در تعامل مهدکودکیم. ببررا 

توانیم کودک امروز را به شخصیت وی نقش مؤثری با فراهم کردن محیط مناسب می مهدکودککند. در ی ایفا میمؤثرنقش 

 یمکنتوانیم کودک امروز را به شخصیت مؤثر و مثبت فردا تبدیل با فراهم کردن محیط مناسب می مهدکودککند. در ایفا می

 (.1394،ادنژ ی)نظر

توانند اثرات های تخصصی اداره شوند، میطرح و برنامه بر اساسو  رفتار کنندعلمی و اصولی با کودک  هامهدکودکاگر در 

یکی از  درواقعین مسائل امروزی است. ترمهمکودکان از  و آموزش. تربیت داشته باشندشخصیت کودک  بر رشدانگیزی شگفت

را از  هاآموزشهاست. حال اگر بخواهیم تأثیر این ی سنجیده در مهدکودکهاآموزشارائه  های توسعه نیروی انسانیشاخص

ی اجتماعی، شناختی، هاوارهطرحشود که بسیاری از شناختی و تربیتی هم مطرح سازیم، مشخص میزاویه تحقیقات روان

دهند گیرد. تحقیقات نشان میاسی به خود میکه در سراسر زندگی نقش اسینحوبه گرفتهشکلعاطفی و معنوی در این دوران 

زای زندگی و های آسیبدبستانی برخوردارند در بسیاری از شاخصیا مراکز پیشو ی مهدها هاآموزشکه کودکانی که از 

تری درصد نسبت به دیگران وضع مطلوب 20آن حداقل  و جزءبزهکاری، طلاق، افت تحصیلی، مسائل اخلاقی  ازجملهاجتماعی 

یرساخت اخلاق خود پیروی و زابتکار، تحقق عمل، استقلال، هویت جنسی،  ازجملههای مولد بودن رند: همچنین از شاخصدا

 (.1390شود )اللهیاری و همکاران، ریزی میجزء آن در همین سنین پی

بستر فرهنگی مناسبی شود ی صحیح برای کودکان سبب میهاآموزشها و از طرفی هزینه کردن در این مقطع سنی با برنامه

یرمستقیم نظیر غی هاآموزشی مستقیم در این دوران چندین برابر هاآموزشبرای تغییر بسیاری از عادات غلط باشد. تأثیر 

. شده آنانشناختهحقوقی هم پرداخت به آموزش کودکان یعنی حمایت از حقوق  ازلحاظو نیز  های گروهی استرسانه

شود و شود که توسط معلمش مطرح میمی ازآنچهداند بسیار متأثر ی پدر و مادر خود میجاهبکودکی که معلم را  درهرحال

سازی ها تا چه حد بر روی رشد مفهوماما اینکه این آموزش (.1391 بیلر،.)داندهای معلم خود میخود را ملزم به رعایت گفته

 است نیازمند بررسی و مطالعه بیشتر است. مثمر ثمرکودکان 

 های تحقیقیهفرض 

 ی وجود دارد.رابطه معناداری کودکان سازمفهومو رشد  مهدکودکی هاآموزشبین  .1

 ی وجود دارد.رابطه معنادارو رشد ذهنی کودکان  مهدکودکی هاآموزشبین  .2

 ی وجود دارد.رابطه معنادارعلمی کودکان  و هوش مهدکودکی هاآموزشبین  .3

 ی وجود دارد.رابطه معناداران و هوش فرهنگی کودک مهدکودکی هاآموزشبین  .4

 رهایتعاریف عملیاتی متغ

های نوین فرهنگی، برای زندگی عنوان قابلیت فرد برای سازگاری مؤثر با قالبهوش فرهنگی را به 4و آنگ 3: ارلییهوش فرهنگ

هوش عاطفی و  لهازجمکنند و ساختار هوش فرهنگی را به انواع دیگر هوش کنار مردمی که آن فرهنگ را دارند تعریف می
                                                           
3-early  

4-aung  
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در  اثربخشدانند. در تعریفی دیگر هوش فرهنگی یک قابلیت فردی برای درک، تفسیر و اقدام اجتماعی مربوط می

سازگار است که هوش را  باهوشهایی دانسته شده است که از تنوع فرهنگی برخوردارند و با آن دسته از مفاهیم مرتبط موقعیت

تعریف هوش فرهنگی، هوشی متفاوت از هوش اجتماعی و عاطفی است افراد  بر اساسدانند. بیشتر یک توانایی شناختی می

خورند که علت اصلی آن پائین بودن المللی شکست میبین IQتعاملات های اجتماعی مناسب در زیادی با داشتن بالا و مهارت

 (.1390دانش،د )باشهوش فرهنگی می

نام کردن کودک در مهدکودک به ثبت) شود،یمدادهدبستانی به کودکان : تعلیماتی است که در مراکز مهدکودک و پیشآموزش

یاد، بالا و پایین، شمارش، مفاهیم طبیعی و روزمره مانند روز و شب، وزکممانند  ؛(. مفاهیم کمی و ریاضیسال مدت حداقل یک

این مفاهیم  هامهدکودکاست. در  مدنظر ...و... مفاهیم اجتماعی و فرهنگی: مانند پلیس، پزشک، معلمکوه و دشت و جنگل 

 (.1390موسوی،شود )یمداده آموزش یهپاعنوان به

سازی و پرسشنامه یله آزمون مفهوموسبهسازی مقدمه تفکر است. در این تحقیق مفهوم عنوانبهسازی مفهوم سازی:مفهوم

 شود.شود که این آزمون در بخش ابزارها توصیف میری میگیاندازه

شود. این افزایش تا حدودی ناشی از افزایش تعداد می دو برابروزن مغز کودک در طول سال اول زندگی  ی کودکان:رشد ذهن

ریق این های مختلف مغز است. یادگیری از طو قسمت هاسلولی مغزی و تا حدودی به دلیل رشد اتصالات بین هاسلول

که وی به چیزی یهنگاماین اتصالات در نوزاد  شود و بدون این اتصالات ما قادر به فکر کردن نخواهیم بود.اتصالات شروع می

کند کند و همچنین هنگام تحریک هریک از حواس کودک شروع به تشکیل شبکه میشود و تلاش ذهنی میمی مندعلاقه

شود. برای پیشرفت رشد اتصالات بیشتری می شدنساختهیر، تماس احساس، بو، مزه موجب بنابراین از بدو تولد هر صدا، تصاو

قوای عقلی کودک برای اینکه در  بروند یشپ باهمهای حرکتی ینایی شنوایی، حافظه و مهارتبباید حواس ذهنی کودک می

ی را بازاسبابتواند یک ون بینایی کودک نمیبد مثالعنوانبهباشد. گذرد وابسته به حواس و حرکات بدن میاطراف او چه می

تواند دستش کند بدون هماهنگی مغز و عضلات کودک نمیزده نمیاو را هیجان اشموردعلاقهبازی ببیند و بدون حافظه اسباب

بدون  بازی را بگیرد وتواند اسبابی در حال حرکت دراز کند. بدون هماهنگی دست و چشم کودک نمیبازاسبابی سوبهرا 

ی هامهارت. همگام با افزایش درک عمومی بسیاری از داشته باشدی بازاسبابتواند تصوری از آن بازی کودک نمیگرفتن اسباب

شود. کند عواملی چون شخصیت کودک، اجتماعی بودن و محیطی که برای کودک فراهم میرشد می سرعتبهمغزی و بدنی و 

ی اول و سوم زندگی که مغز هاسالبخصوص در  هاکمکمغز کودک باشد این  تواند کمک مؤثری در رشد و توسعهیم

 (. 1392فیض،است )آورد حائز اهمیت ای را به عمل میهای رشدی عمدهجهش

 روش تحقیق

-یا پس رویدادی به روشی گفته می –ای مقایسه -یا پس رویدادی است.روش علی -ایمقایسه -روش تحقیق این تحقیق علی

-پردازد. در این طرحی ایجاد یا اجرای آزمایش، پس از وقوع آن، به تحقیق درباره آن موضوع میجابه گر یقتحقر آن شود که د

(. این تحقیق هم برای گروهی 1393دلاور،سازند )شود حاصل این آزمایش یا رخداد را با علل وابسته به آن مربوط ها سعی می

ینکه در سن مدرسه هستند، به این جهت روش ااند و ودک را سپری کردهبه دوران مهدک مربوطگیرد که سن صورت می

یا پس رویدادی است. تحقیق حاصل یک تحقیق بنیادین است. تحقیق بنیادین اگرچه  -ایمقایسه -تحقیقی این تحقیق علی

ها تأکید بر مطالعه یقولی هدف در آن افزایش حیطه فهم و دانش است. در این نوع تحق داشته باشدتواند کاربرد علمی می

 یرهاست.متغهمبستگی درونی 

 جامعه آماری

-های شهرستان پارسیان در سالباشند که در مهدکودکآموزان دختر و پسری میجامعه آماری ما در این تحقیق کلیه دانش

-اول و دوم دبستان می هایاند و اکنون در پایههای مهدکودک برخوردار بودهو از آموزش حضورداشتهفعال  طوربههای قبل 

 باشند.
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 حجم نمونه

 25شوند. تعداد آموزان مقاطع اول، دوم دبستان نمونه تحقیق را شامل مینفر از دانش 50حجم نمونه ما در این تحقیق تعداد 

سشنامه در و پر اندشدهانتخابای تصادفی خوشه صورتبهباشند که نفر بقیه پسر می 25دختر و  آموزدانشنفر از این تعداد 

 .شده استها توضیح بین آن

 گیریروش نمونه

. در اندقرارگرفته مورداستفادهباشد. از بین سه مدرسه ابتدایی پسرانه و دخترانه ای میتصادفی خوشه صورتبهگیری شیوه نمونه

 باشند.میبرابر  باهمآموزان با جنسیت پسر آموزان با جنسیت دختر با تعداد دانشاین تحقیق تعداد دانش

 گیری تحقیقابزار اندازه

شده است و در بین پاسخگویان پخش یلتشکسؤال  18باشند که از گیری تحقیق حاضر پرسشنامه محقق ساخته میابزار اندازه

 گردیده است.

 هاپایایی و روایی پرسشنامه

شوند: استاندارد و تقسیم می دودسته باشد. ابزار سنجش بهروایی و پایایی پرسشنامه یکی از موضوعات مهم هر تحقیق می

 ، محقق ساخته.شده یسهمقا

یقاً متغیرها و موضوع را دقروایی ابزار سنجش: منظور از روایی این است که مقیاس و محتوای ابزار یا سؤالات مندرج در ابزار 

 بسنجد.

شود، عبارت است از اینکه اگر یک وسیله ر میپایایی ابزار سنجش: پایایی ابزار که از آن به اعتبار، دقت و اعتمادپذیری تعبی

قرار گیرد، نتایج  مورداستفادهدر شرایط مشابه در زمان یا مکان دیگر  شدهساختهگیری که باری سنجش متغیر و صفتی اندازه

 مشابهی از آن حاصل شود.

گردید. بر اساس این روش پایایی  آوری اطلاعات از روایی صوری یا نمادی استفادهدر پژوهش حاضر برای تعیین روایی جمع

توان گفت که اولاً سؤالات پرسشنامه است می آمده به دستمحاسبه شد که آلفای کرونباخ  Spss17نامه با استفاده از پرسش

ای باشد همچنین آلفمی قبولقابل باشد کههمبستگی بالایی با یکدیگر دارند و ثانیاً پرسشنامه از پایایی بالایی برخوردار می

 .بالابودجداگانه محاسبه شد که آن نیز  صورتبهکرونباخ هرکدام از متغیرها نیز 

 یافته ها

 .شده استاستفادهدر این بخش با توجه به ماهیت متغیرهای پژوهش از آزمون همبستگی پیرسون 

 آمار توصیفی
 توزیع فراوانی نمونه پاسخگویان .1جدول 

جنسیت                            

 هاشاخص
 درصد تعداد

 50 25 پسران

 50 25 دختران

 100 50 جمع

دهد که در این تحقیق تعداد پاسخگویان توزیع نمونه فراوانی نمونه پاسخگویان آمده است. نتایج نشان می 1در جدول شماره 

یگر تعداد افراد نمونه برحسب جنسیت دعبارتبه. باشندنفر می 25نفر و همچنین جنسیت دختر نیز  25با جنسیت پسر 

 اند.یکسان بوده
 سازی کودکانهای مهدکودک و رشد مفهومتوزیع نمونه برحسب متغیر آموزش .2جدول 
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ها             شاخص                      

 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانه میانگین متغیر

 97 21 22/14 43 27/82 های مهدکودکآموزش

 33 11 23/9 24 18/25 سازی کودکانرشد مفهوم

شده دادهسازی کودکان نشان های مهدکودک و رشد مفهوممیانگین، میانه و انحراف استاندارد متغیر آموزش 2در جدول شماره 

مینیمم( و نمره ). حداقل اندآمدهدستبهبوطه در پرسشنامه های مراست که این متغیرها بعد از ترکیب گویه به ذکر. لازم است

طور که . همانشده استمحاسبهطور که گفته شد این متغیرها نیز . همانشده استمحاسبهماکزیمم( این متغیرها نیز حداکثر )

ها های مذکور برای آنو آماره ای تبدیل گردیدهها به فاصلهاند لذا آنها حاصل گردیدهگفته شد این متغیرها از ترکیب گویه

بوده و  27/82مهدکودک های دهند که میانگین متغیر آموزشدرج گردیده است. نتایج نشان می 2محاسبه و در جدول شماره 

های این متغیر بیشترین مقدار را به خود اختصاص داده است. در بین سایر مؤلفه 18/25سازی کودکان با میانگین رشد مفهوم

-ی متغیرها نیز مؤید مطالب مذکور میهای میانه، انحراف استاندارد، حداقل نمره و حداکثر نمرهی شاخصآمدهدستبه مقادیر

 باشد.
 رشد ذهنی کودکان های مهدکودک وتوزیع نمونه برحسب متغیر آموزش .3جدول 

ها             شاخص                      

 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانه میانگین رمتغی

 78 52 90/18 74 33/85 های مهدکودکآموزش

 33 7 34/17 26 90/22 رشد ذهنی کودکان

. آمده استهای مهدکودک و رشد ذهنی کودکان نشان نیز میانگین، میانه و انحراف استاندارد متغیر آموزش 3در جدول شماره 

اند. شدهیلتبدای و به مقیاس فاصله اندآمدهدستبههای مربوطه در پرسشنامه رها بعد از ترکیب گویهبدیهی است که این متغی

. نتایج حاکی از آن است که میانگین متغیر شده استمحاسبهماکزیمم( این متغیرها نیز حداکثر )مینیمم( و نمره )حداقل 

های این متغیر بیشترین مقدار را در بین سایر مؤلفه 90/22ن بوده و متغیر رشد ذهنی کودکا 33/85مهدکودک های آموزش

ی متغیرها های میانه، انحراف استاندارد، حداقل نمره و حداکثر نمرهی شاخصآمدهدستبهبه خود اختصاص داده است. مقادیر 

 نماید.نیز مطالب مذکور را تأیید می
 هوش علمی کودکان های مهدکودک وتوزیع نمونه برحسب متغیر آموزش .4جدول

ها             شاخص                      

 متغیر
 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانه میانگین

 78 35 19/13 72 17/85 های مهدکودکآموزش

 62 13 18/12 38 04/40 انهوش علمی کودک
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شده دادههای مهدکودک و هوش علمی کودکان نشان میانگین، میانه و انحراف استاندارد متغیر آموزش 4در جدول شماره 

نمره . همچنین حداقل اندآمدهدستبههای مربوطه در پرسشنامه است که این متغیرها بعد از ترکیب گویه به ذکر. لازم است

. شده استمحاسبهطور که گفته شد این متغیرها نیز . همانشده استمحاسبهماکزیمم( این متغیرها نیز داکثر )حمینیمم( و )

های مذکور ای تبدیل گردیده و آمارهها به فاصلهاند لذا آنها حاصل گردیدهطور که گفته شد این متغیرها از ترکیب گویههمان

مهدکودک های دهند که میانگین متغیر آموزشج گردیده است. نتایج نشان میدر 4ها محاسبه و در جدول شماره برای آن

های این متغیر بیشترین مقدار را به خود اختصاص در بین سایر مؤلفه 04/40بوده و هوش علمی کودکان با میانگین  17/85

ی متغیرها نیز مؤید مطالب داکثر نمرههای میانه، انحراف استاندارد، حداقل نمره و حی شاخصآمدهدستبهداده است. مقادیر 

 باشد.مذکور می
 هوش فرهنگی کودکان های مهدکودک وتوزیع نمونه برحسب متغیر آموزش.5لجدو

ها             شاخص                      

 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانه میانگین متغیر

 78 43 18/12 80 35/74 کهای مهدکودآموزش

 46 14 19/17 33 19/24 کودکانهوش فرهنگی 

های مهدکودک و هوش فرهنگی کودکان آمده است. بدیهی میانگین، میانه و انحراف استاندارد متغیر آموزش 5در جدول شماره

اند. حاکی شدهیلتبدای یاس فاصلهو به مق اندآمدهدستبههای مربوطه در پرسشنامه است که این متغیرها بعد از ترکیب گویه

بین سایر  در 19/24بوده و هوش فرهنگی کودکان با میانگین  35/74مهدکودک های از آن است که میانگین متغیر آموزش

های میانه، انحراف استاندارد، ی شاخصآمدهدستبههای این متغیر بیشترین مقدار را به خود اختصاص داده است. مقادیر مؤلفه

 باشد.ی متغیرها نیز مؤید مطالب مذکور میاقل نمره و حداکثر نمرهحد

 آمار استنباطی

 سازی کودکان رابطه معناداری وجود دارد.های مهدکودک و رشد مفهومی یک: بین آموزشفرضیه
 سازی کودکانهای مهدکودک و رشد مفهومنتایج آزمون همبستگی پیرسون برای تحلیل ارتباط متغیرهای آموزش .6لجدو

های آموزش منابع

 مهدکودک

سازی رشد مفهوم

 کودکان
 نمونه متغیر داریسطح معنی

آزمون 

همبستگی 

 پیرسون

 /000 /975 1 های مهدکودکآموزش

50 

 /000 1 /975 سازی کودکانرشد مفهوم

 

سازی کودکان، با توجه به های مهدکودک و رشد مفهومموزشی بین متغیرهای آی اول تحقیق برای تحلیل رابطهدر فرضیه

 از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شد. اندشدهارائهاینکه هر دو متغیر در مقیاس ترتیبی 

گردد مقدار سطح طور که مشاهده میآمده است. همان 6نتایج استنباطی حاصل از ارتباط بین این دو متغیر در جدول شماره

باشد. با توجه به این امر با اطمینان دار میمعنی (=p /05سطح )( بوده که این مقدار در =sig /000آمده )دستهبمعناداری 
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ی آماری رابطه ازلحاظسازی کودکان های مهدکودک و رشد مفهومتوان ادعا نمود که بین متغیرهای آموزشمی درصد 95

که این مقدار حاکی از ارتباط بسیار قوی  (/= 975rبوده )/ 975همبستگی دار و مثبتی وجود دارد. توضیح اینکه مقدار معنی

 گردد.ی اول تأیید میبین این دو متغیر است. با در نظر داشتن این شرایط فرضیه

 های مهدکودک و رشد ذهنی کودکان رابطه معناداری وجود دارد.ی دو: بین آموزشفرضیه
 های مهدکودک و رشد ذهنی کودکانتایج آزمون همبستگی پیرسون برای تحلیل ارتباط متغیرهای آموزشن .7جدول 

های آموزش منابع

 مهدکودک
 نمونه متغیر داریسطح معنی رشد ذهنی کودکان

آزمون 

همبستگی 

 پیرسون

 /000 /926 1 های مهدکودکآموزش

50 

 /000 1 /926 رشد ذهنی کودکان

 

، با داده استهای مهدکودک و رشد ذهنی کودکان را مورد کنکاش قرار ی بین متغیرهای آموزشم تحقیق رابطهی دودر فرضیه

در تحلیل این فرضیه نیز از آزمون همبستگی پیرسون استفاده  اندشدهارائهتوجه به اینکه هر دو متغیر در مقیاس ترتیبی 

 گردید.

طور که مشاهده آمده است. همان 7کودکان در جدول شماره دک و رشد ذهنیهای مهدکونتایج تحلیلی بین متغیرهای آموزش

باشد. با توجه به دار میمعنی (=p /05سطح )( بوده که این مقدار در =sig /000آمده )دستبهگردد مقدار سطح معناداری می

 ازلحاظدک و رشد ذهنی کودکان های مهدکوکه بین متغیرهای آموزش توان نتیجه گرفتمی درصد 95این امر با اطمینان 

که این مقدار حاکی از  (/= 975rبوده )/ 975دار و مثبتی وجود دارد. مقدار همبستگی بین دو متغیر ی معنیآماری رابطه

 گردد.ی دوم تأیید میارتباط بسیار قوی بین متغیرهای مذکور است. با در نظر داشتن این شرایط فرضیه

 علمی کودکان رابطه معناداری وجود دارد. و هوشی مهدکودک های سه: بین آموزشفرضیه
 های مهدکودک و هوش علمی کودکاننتایج آزمون همبستگی پیرسون برای تحلیل ارتباط متغیرهای آموزش .8جدول 

های آموزش منابع

 مهدکودک
 نمونه متغیر داریسطح معنی هوش علمی کودکان

آزمون 

ستگی همب

 پیرسون

 /000 /918 1 های مهدکودکآموزش

50 

 /000 1 /918 هوش علمی کودکان

کند، در این های مهدکودک و هوش علمی کودکان را بررسی میی بین متغیرهای آموزشی سوم تحقیق رابطهدر فرضیه

است از  شدهارائهدر مقیاس ترتیبی  بررسی نیز با توجه به اینکه متغیر محل سکونت اسمی بوده و متغیر میزان مطالعه نیز

 آزمون همبستگی پیرسون استفاده گردیده است.

گردد. نتایج های مهدکودک و هوش علمی کودکان مشاهده مینتایج تحلیل ارتباط بین متغیرهای آموزش 8در جدول شماره 

باشد. دار میمعنی (=p /05سطح )ر در ( بوده که این مقدا=sig /000آمده )دستبهداری دهد که مقدار سطح معنینشان می
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 ازلحاظهای مهدکودک و هوش علمی کودکان توان گفت که بین متغیرهای آموزشی میدرصد 95لذا با حصول اطمینان 

 گردد.ی سوم پژوهش نیز تأیید میدار وجود دارد. لذا فرضیهی معنیآماری رابطه

 نگی کودکان رابطه معناداری وجود دارد.های مهدکودک و هوش فرهی چهار: بین آموزشفرضیه
 کودکان هوش فرهنگیهای مهدکودک و نتایج آزمون همبستگی پیرسون برای تحلیل ارتباط متغیرهای آموزش .9جدول 

های آموزش منابع

 مهدکودک
 نمونه متغیر داریسطح معنی کودکان هوش فرهنگی

آزمون 

همبستگی 

 پیرسون

 /000 /926 1 های مهدکودکموزشآ

50 

 /000 1 /926 کودکان هوش فرهنگی

 

کودکان بوده است. با در نظر  های مهدکودک و هوش فرهنگیی بین متغیرهای آموزشی چهارم تحقیق رابطهدر فرضیه

آزمون همبستگی پیرسون در تحلیل این فرضیه نیز از  اندشدهارائهداشتن این موضوع که هر دو متغیر در مقیاس ترتیبی 

 .شده استاستفاده

آمده دستبهاست. نتایج بیانگر این است که سطح معناداری  آمده 9نتایج تحلیلی بین متغیرهای مذکور در جدول شماره 

(000/ sig= بوده که این مقدار در )( 05سطح/ p=) تیجه توان نمی درصد 95باشد. با توجه به این امر با اطمینان دار میمعنی

دار و مثبتی وجود دارد. ی معنیآماری رابطه ازلحاظهای مهدکودک و هوش فرهنگی کودکان که بین متغیرهای آموزش گرفت

های که این مقدار نیز حاکی از ارتباط متوسط بین متغیرهای آموزش (/= 51rبوده )/ 51مقدار همبستگی بین دو متغیر 

 گردد.ی چهارم نیز تأیید میبا در نظر داشتن این شرایط فرضیهباشد. مهدکودک و هوش فرهنگی کودکان می

 گیریبحث و نتیجه

 ها نتایج زیر حاصل شد.در فصل شدهگفتههای با توجه به بحث

سازی کودکان، با توجه به اینکه هر دو متغیر در های مهدکودک و رشد مفهومبررسی بین متغیرهای آموزش ی اول:فرضیه

 از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شد. اندشدهئهارامقیاس ترتیبی 

گردد مقدار سطح طور که مشاهده میآمده است. همان 6نتایج استنباطی حاصل از ارتباط بین این دو متغیر در جدول شماره 

امر با اطمینان  باشد. با توجه به ایندار میمعنی (=p /05سطح )( بوده که این مقدار در =sig /000آمده )دستبهمعناداری 

ی آماری رابطه ازلحاظسازی کودکان های مهدکودک و رشد مفهومتوان ادعا نمود که بین متغیرهای آموزشمی درصد 95

که این مقدار حاکی از ارتباط بسیار قوی  (/= 975rبوده )/ 975دار و مثبتی وجود دارد. توضیح اینکه مقدار همبستگی معنی

 گردد.ی اول تأیید میا در نظر داشتن این شرایط فرضیهبین این دو متغیر است. ب

، با داده استهای مهدکودک و رشد ذهنی کودکان را مورد کنکاش قرار ی بین متغیرهای آموزشبررسی رابطه ی دوم:فرضیه

پیرسون استفاده در تحلیل این فرضیه نیز از آزمون همبستگی  اندشدهارائهتوجه به اینکه هر دو متغیر در مقیاس ترتیبی 

 گردید.

طور که مشاهده آمده است. همان7کودکان در جدول شماره  های مهدکودک و رشد ذهنینتایج تحلیلی بین متغیرهای آموزش

باشد. با توجه به دار میمعنی (=p /05سطح )( بوده که این مقدار در =sig /000آمده )دستبهگردد مقدار سطح معناداری می

 ازلحاظهای مهدکودک و رشد ذهنی کودکان که بین متغیرهای آموزش توان نتیجه گرفتمی درصد 95ینان این امر با اطم

که این مقدار حاکی از  (/= 975rبوده )/ 975دار و مثبتی وجود دارد. مقدار همبستگی بین دو متغیر ی معنیآماری رابطه

 گردد.ی دوم تأیید مین این شرایط فرضیهارتباط بسیار قوی بین متغیرهای مذکور است. با در نظر داشت
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کند، در این بررسی های مهدکودک و هوش علمی کودکان را بررسی میی بین متغیرهای آموزشبررسی رابطه ی سوم:فرضیه

است از آزمون  شدهارائهنیز با توجه به اینکه متغیر محل سکونت اسمی بوده و متغیر میزان مطالعه نیز در مقیاس ترتیبی 

 همبستگی پیرسون استفاده گردیده است.

گردد. نتایج های مهدکودک و هوش علمی کودکان مشاهده مینتایج تحلیل ارتباط بین متغیرهای آموزش 8در جدول شماره 

باشد. دار میمعنی (=p /05سطح )( بوده که این مقدار در =sig /000آمده )دستبهداری دهد که مقدار سطح معنینشان می

 ازلحاظهای مهدکودک و هوش علمی کودکان توان گفت که بین متغیرهای آموزشی میدرصد 95با حصول اطمینان لذا 

 گردد.ی سوم پژوهش نیز تأیید میدار وجود دارد. لذا فرضیهی معنیآماری رابطه

ست. با در نظر داشتن این کودکان بوده ا های مهدکودک و هوش فرهنگیبررسی ارتباط بین متغیرهای آموزش ی چهارم:فرضیه

شده استفادهدر تحلیل این فرضیه نیز از آزمون همبستگی پیرسون  اندشدهارائهموضوع که هر دو متغیر در مقیاس ترتیبی 

 .است

آمده دستبهاست. نتایج بیانگر این است که سطح معناداری  آمده 9نتایج تحلیلی بین متغیرهای مذکور در جدول شماره 

(000/ sig= بوده که این مقدار در )( 05سطح/ p=) توان نتیجه می درصد 95باشد. با توجه به این امر با اطمینان دار میمعنی

دار و مثبتی وجود دارد. ی معنیآماری رابطه ازلحاظهای مهدکودک و هوش فرهنگی کودکان که بین متغیرهای آموزش گرفت

های که این مقدار نیز حاکی از ارتباط متوسط بین متغیرهای آموزش (/= 51rبوده )/ 51مقدار همبستگی بین دو متغیر 

 گردد.ی چهارم نیز تأیید میباشد. با در نظر داشتن این شرایط فرضیهمهدکودک و هوش فرهنگی کودکان می
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